裝

線

正本
檔 號:

保存年限:

臺中市政府公告

發文日期:中華民國114年12月10日
發文字號:府授農動保字第11403832321號
附件:

主旨:公告臺中市一百一十五年家犬貓絕育手術補助事項

依據:「動物保護法」第19條、「寵物登記管理辦法」第12條、

寵物登記管理及營利性寵物繁殖買賣或寄養業管理收費標準

」第3條及「臺中市動物保護自治條例」第8條。
公告事項:

一、申請日期:自115年1月1日起至115年12月7日止(視經費使用
情形修正期程或經費用罄為止)。

二、實施目的:為鼓勵市民為其管領之犬貓完成外科絕育及寵物

登記,以防範寵物繁殖過量及落實本市寵物管理工作。
三、實施方式:採「市民自送家犬貓絕育補助申請」及「委辦動

物醫院代辦家犬貓絕育補助申請」2案併行方式辦理,同一
犬貓限擇一方案辦理,不得重覆申請。

四、補助對象及條件:

(一)設籍及犬貓飼養地點為臺中市之成年市民(含居住地在本
市之外國人及僑胞)。

(二)該犬貓應於申請期限內完成絕育手術(雙側睾丸摘除或雙
側卵巢及子宮摘除)。

(三)該犬貓應完成晶片植入、寵物登記及絕育狀態更新。

(四)晶片植入及寵物登記,申請人須另外負擔相關費用,並得
於術中併同辦理,以符合申請要件。

第1頁,共3頁

(五)另為鼓勵市民辦理寵物登記,申請絕育手術併同辦理寵物

登記,其絕育寵物免收登記費。

(六)為考量動物福祉及公平原則,倘有特殊情形者,本市動物

保護防疫處(以下簡稱動保處)得另採專案方式辦理。

五、申請及核撥補助款方式:

(一)市民自送家犬貓絕育補助申請(本方案預計辦理3,000隻):

1、申請人(限施作絕育手術時之寵物登記飼主本人)填寫

「臺中市115年市民自送申請家犬貓絕育補助申請書」

(本申請書需至動保處網頁http://www.animal.taichung.g

ov.tw下載),於申請期間內完成寵物晶片植入及寵物登

記,並至本市合法立案之動物醫院完成犬貓絕育手術,

由施術動物醫院填寫絕育證明欄並提供犬貓絕育手術彩

色相片1張黏貼於申請書(含移除創巾後術體全身與取

出之雙側睾丸或雙側卵巢及子宮,需為彩色照片),並

由寵物登記站協助更新絕育狀態。

2、申請人於犬貓施行絕育手術後當日起14日內(含例假日)

,依據申請書檢附相關文件(身分證正反面影本、寵物

登記證影本、犬貓絕育手術照片及申請人「本人」有效

存摺影本),以郵寄(掛號)或親送方式送至動保處提出申
請(以郵戳或動保處收發章為憑)。

3、未於術後14日內申請送件、超過最後收件日期(115年12
月7日)、資料缺漏經通知未於期限內補正,動保處得不

予受理並退回原申請補助資料。

4、同意補助申請案件,由動保處將補助經費匯入申請人提

供之有效本人帳戶,並於動保處網站公布每月匯款名冊

供申請人查詢;倘因申請人數眾多,前述審核及撥款作

業則需約90個工作天。(實際撥款速度請上網查詢)

(二)委辦動物醫院代辦家犬貓絕育補助申請:

1、申請人(限施作絕育手術時之寵物登記飼主本人)需檢

附身分證正反面影本及寵物登記證明至委辦動物醫院填

第2頁,共3頁

寫申請書並辦理絕育手術。(115年家犬貓絕育手術委辦

動物醫院名冊詳見動保處網頁,網址:http://www.anima

1.taichung.gov.tw)

2、同意補助申請案件,由動保處將補助款代為核撥至委辦
動物醫院。

六、補助金額:公犬貓每隻補助新臺幣800元,母犬貓每隻補助

新臺幣1,400元。

七、補助原則:依先申請先審核方式辦理,並得視經費預算額度

予以審核是否核撥補助款。

八、稽查方式:為落實本絕育補助稽核,將依據「臺中市115年

家犬貓絕育補助申請、審核及稽查標準作業流程」不定期派

員實地查核,申請人需配合不得藉故規避、妨礙或拒絕。如

查核過程發現與事實不符或不願意配合查核者,即限制當年

度不得再申請犬貓絕育補助案,情節重大者將追回補助之款

項,並依法追究相關之責任。

九、若有未盡事宜, 依相關法規辦理。

市長盧秀燕

第3頁,共3頁

動物保護防疫處代理處長施愛燕決行